



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 鈴木 徹

(TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	10,974	△0.0	826	△39.0	637	△59.3	486	△57.9
28年3月期第1四半期	10,977	3.3	1,354	△2.6	1,565	2.1	1,154	15.1

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △510百万円(—%) 28年3月期第1四半期 1,083百万円(8.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	8.58	—
28年3月期第1四半期	20.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	70,849	55,532	76.8
28年3月期	71,139	56,943	78.4

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 54,434百万円 28年3月期 55,742百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,700	△0.4	1,650	△37.1	1,810	△36.7	1,300	△35.2	22.93
通期	46,500	2.3	4,230	△11.0	4,550	△10.6	3,350	0.3	59.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 3 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	56,710,000株	28年3月期	56,710,000株
29年3月期1Q	12,403株	28年3月期	12,188株
29年3月期1Q	56,697,762株	28年3月期1Q	57,699,645株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 連結財務指標	9
(2) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用情勢や所得は堅調な状況にあるものの、個人消費の伸びは見られず、更に、輸出及び生産が横ばいで推移した事から、景気回復は足踏み状態にありました。また、6月下旬の英国のEU離脱問題の影響を受け、為替が急激に変化し、欧米においても企業収益の悪化が想定されるなど、不透明な状況にあります。一方、中国では、景気は拡大傾向にあったものの、そのテンポは緩やかな状況でした。

このような状況のもと、当社の主要顧客である電子・半導体業界向けの関連工具の販売は、サファイア・液晶向けは減少しましたが、太陽電池・半導体向けは増加したため、前年同期との比較では上回る結果となりました。輸送機器業界向け関連工具の販売は前年同期を上回りましたが、機械業界及び石材・建設業界向け関連工具の販売は、前年同期を下回る実績となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は109億74百万円(前年同期比0.0%減)となりました。利益面におきましては、円高や主力製品の電着ダイヤモンドワイヤの単価下落等が影響し、営業利益は8億26百万円(前年同期比39.0%減)、経常利益は6億37百万円(前年同期比59.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億86百万円(前年同期比57.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億89百万円減少し、708億49百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の増加9億27百万円、有価証券の減少1億93百万円、投資有価証券の減少8億82百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ11億21百万円増加し、153億17百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加5億1百万円、賞与引当金の増加5億44百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ14億11百万円減少し、555億32百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上4億86百万円、剰余金の配当による減少8億50百万円、為替換算調整勘定の減少4億86百万円であります。

この結果、自己資本比率は76.8%となり、1株当たり純資産額は960円9銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において平成28年5月12日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,598	13,526
受取手形及び売掛金	11,528	11,446
有価証券	1,867	1,674
商品及び製品	2,374	2,422
仕掛品	1,474	1,555
原材料及び貯蔵品	2,661	2,648
その他	1,594	1,257
貸倒引当金	△286	△280
流動資産合計	33,813	34,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,063	10,144
機械装置及び運搬具(純額)	7,575	7,628
土地	5,053	5,034
その他(純額)	1,863	1,456
有形固定資産合計	24,556	24,265
無形固定資産	120	113
投資その他の資産		
投資有価証券	10,993	10,111
その他	2,720	3,141
貸倒引当金	△1,065	△1,032
投資その他の資産合計	12,648	12,220
固定資産合計	37,325	36,599
資産合計	71,139	70,849

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,505	2,007
短期借入金	659	620
未払法人税等	540	404
賞与引当金	722	1,267
事業構造改善引当金	193	183
その他	2,108	2,421
流動負債合計	5,730	6,904
固定負債		
退職給付に係る負債	7,644	7,615
その他	820	797
固定負債合計	8,465	8,412
負債合計	14,195	15,317
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	41,615	41,251
自己株式	△15	△15
株主資本合計	52,832	52,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,346	1,870
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	479	△7
退職給付に係る調整累計額	△78	△57
その他の包括利益累計額合計	2,910	1,967
非支配株主持分	1,201	1,097
純資産合計	56,943	55,532
負債純資産合計	71,139	70,849

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	10,977	10,974
売上原価	7,452	7,985
売上総利益	3,525	2,988
販売費及び一般管理費		
販売費	1,350	1,338
一般管理費	819	823
販売費及び一般管理費合計	2,170	2,162
営業利益	1,354	826
営業外収益		
受取利息	22	16
受取配当金	55	58
為替差益	87	—
持分法による投資利益	31	23
その他	25	14
営業外収益合計	222	112
営業外費用		
支払利息	3	2
為替差損	—	298
その他	8	0
営業外費用合計	11	301
経常利益	1,565	637
特別損失		
投資有価証券評価損	—	0
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,565	637
法人税、住民税及び事業税	582	337
法人税等調整額	△181	△190
法人税等合計	400	147
四半期純利益	1,164	489
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,154	486

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,164	489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	171	△476
為替換算調整勘定	△209	△340
退職給付に係る調整額	3	22
持分法適用会社に対する持分相当額	△46	△205
その他の包括利益合計	△80	△999
四半期包括利益	1,083	△510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,072	△449
非支配株主に係る四半期包括利益	10	△60

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、ダイヤモンド工具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第97期 第1四半期 連結累計期間 (自平成27年 4月1日 至平成27年 6月30日)	第98期 第1四半期 連結累計期間 (自平成28年 4月1日 至平成28年 6月30日)	第97期 (自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日)	第98期 予想 (自平成28年 4月1日 至平成29年 3月31日)
売上高営業利益率 (%)	12.3	7.5	10.5	9.1
売上高経常利益率 (%)	14.3	5.8	11.2	9.8
総資産四半期(当期)純利益率(ROA) (%)	1.5	0.7	4.6	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE) (%)	2.0	0.9	5.9	—
設備投資総額 (百万円)	962	787	3,409	4,000
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	837	802	3,572	3,600
研究開発費 (百万円)	399	421	1,731	1,750
従業員数 (名)	2,179	2,140	2,108	—

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第97期 第1四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		第98期 第1四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		第97期 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)		第98期 予想 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	4,893	44.6	5,088	46.4	20,133	44.3	21,000	45.2
輸送機器	2,029	18.5	2,113	19.2	8,439	18.6	8,550	18.4
機械	2,359	21.5	2,198	20.0	9,368	20.6	9,650	20.8
石材・建設	1,316	12.0	1,214	11.1	5,541	12.2	5,650	12.1
その他	378	3.4	359	3.3	1,977	4.3	1,650	3.5
合計	10,977	100.0	10,974	100.0	45,459	100.0	46,500	100.0

②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第97期 第1四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		第98期 第1四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		第97期 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)		第98期 予想 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	4,802	43.7	4,618	42.1	19,567	43.1	19,700	42.4
台湾	1,150	10.5	932	8.5	4,424	9.7	4,700	10.1
中国	1,448	13.2	1,890	17.2	7,293	16.0	8,450	18.2
その他アジア・ オセアニア	1,621	14.8	1,654	15.1	6,867	15.1	6,550	14.1
欧州	1,368	12.5	1,292	11.8	4,785	10.5	4,750	10.2
その他	586	5.3	585	5.3	2,521	5.6	2,350	5.0
合計	10,977	100.0	10,974	100.0	45,459	100.0	46,500	100.0